— 1 —

修武县审计局审计结果公告
修审公告〔2023〕7 号

修武县 2022 年度县级预算执行和其他财政

收支情况审计整改结果公告

修武县审计局于 2023 年 2 月 20 日至 2023 年 7 月 28 日，对

我县 2022 年度县级预算执行和其他财政收支情况进行专项审计，

县财政局对审计出的问题进行了整改，通过整改，有效提升了财

政管理工作水平。现将审计整改结果公告如下：

一、审计发现问题的整改情况

1.代编预算指标

整改情况：已整改。一是严格预算编制管理，财政部门在

2024 年编制预算时，从源头上减少待编项目数量和金额，要求

各部门编制预算前，加强前期论证，做好项目谋划，做实做细项

目库，确保项目能细化到具体资金使用部门，提高预算约束力和

预算到位率。二是以预算管理一体化改革为契机，统一预算和决

算口径，减少并逐渐取消代编预算情况。制定了《修武县财政局

关于编制县级2024-2026年财政规划及2024年部门预算的通知》

(修财预〔2023〕7 号）和《关于进一步规范部门预算追加的通

知》(修财预〔2023〕9 号）。

2.未按规定编制 2022 年国有资本经营预算

— 2 —

整改情况：已整改。2023 年，规范编制国有资本经营预算，

做到应编尽编，提高资金使用效益，并以预算管理一体化改革为

契机，加强国有资产管理，在 2024 年预算中按规定编制国有资

本经营预算。

3.调剂预算支出结构，造成决算数据不真实

整改情况：已整改。一是合理编制年度预算，迎检、考核的

各项支出足额编制预算，在兜牢“三保”的前提下，优先安排资

金保障支付进度；二是严肃财经纪律，加强预算约束力，进一步

认真学习《预算法》，严格执行各项规章制度，杜绝人为调整支

出科目，确保决算数据真实；三是以预算管理一体化改革为契机，

县财政将严格按照预算账编制决算报表，在 2023 年底避免出现

类似问题。

4.预算执行率偏低

整改情况：已整改。2023 年度，在财政收支矛盾依然严峻

的情况下，一是强化收入征收管理，全力寻找新税源，挖掘税收

增长点，确保依法征收、应收尽收，增强财力，加大支付空间。

二是在兜牢“三保”的前提下，合理安排资金，将有限的资金优

先用于政府重点领域、重点项目上，加大转移资金支付力度。三

是继续过紧日子，严肃预算约束力，严控预算追加，真正做到无

财力不追加、无财力不支出。截至目前，上级转移支付资金已支

出 2.3 亿元，并制定了《关于进一步强化库款管理提升库款保障

水平工作方案的通知》(修财国库〔2023〕2 号），有效提高了资

— 3 —

金使用效益。

5.预算稳定调节基金规模较大方面

整改情况：已整改。2023 年年初预算编制时，已安排动用

预算稳定调节基金，弥补一般公共预算财力。

6.往来账项长期挂账未清理方面

整改情况：已整改。2023 年，县财政一方面按照年初制定

的清理消化计划，分月清理消化暂付款；另一方面，严控预算追

加规模，压减一般性支出，为清理消化暂付款腾出更多财力。截

至目前，财政暂付款已清理消化完毕。县财政结合暂付款清理消

化实际情况，制订了《修武县财政局清理财政暂付款实施方案》

(修财国库〔2023〕3 号）。

7.债券资金累计未支付余额较大

整改情况：已整改。一是督促政府债券项目实施进度，尤其

是未开工和债券资金零支付率的项目，按照项目资金支付时间节

点拨付项目款；二是增收节支，合理安排资金，利用综合治税平

台，全力寻找新税源，挖掘税收增长点，增加财政收入，同时严

控预算追加，压减一般性支出，腾出财力保障债券资金拨付。制

定了《关于进一步加强和规范专项债券资金管理使用工作的通知》

(修财办〔2023〕24 号）和《修武县专项债券资金管理办法（试

行）的通知》(修财债〔2023〕2 号）。截至目前，债券资金已整

改 1.8 亿元。

8.违规安排灾后重建资金

— 4 —

整改情况：已整改。修武县社会福利中心由于疫情原因一直

未施工，该款项已于2023年 6月19日如数退回修武县慈善协会，

并完善了《修武县民政局预算管理制度》《修武县民政局资金支

出管理制度》和《修武县民政局政府采购内部控制制度》。

9.管理不到位、监督不力

整改情况：已整改。民政局安排民政执法人员对龙山陵园违

法行为全面摸排，摸清底数。目前，按照法律法规及条款，已对

龙山陵园有限公司法人吴艳霞下达《行政处罚通知书》。另外，

通过法律手段，尽快解除合作协议有关事宜。向县人民法院通过

行政诉讼，依法解决维护管理费和 7 年未交纳管理费的追缴事宜。

并完善了《修武县民政局党组工作准则》、《修武县公墓管理制度》

和《修武县公益性公墓管理制度》。

10.灾后恢复重建跟踪审计

项目推进缓慢，未按明确时间节点完工。

审计指出问题后，该工程已采取措施已于 2023 年 3 月 28 日

完工整改到位。

11.“三个一批”重大项目推进情况专项审计调查

不符合投资规模要求

整改情况：已整改。目前，涉及的 2 个项目均已达到退库。

下一步，我县在今后申报、筛选项目时，将严格按照《河南省重

大项目建设“三个一批”活动评价办法（试行）》等管理办法，

组织相关单位对申报项目进行会审，提高项目实施的质量和效率，

— 5 —

坚决杜绝重复申报此类问题发生。

12.修武县地方金融组织经营运行情况专项审计调查

（1）截至 2023 年 2 月底，县财政局未组织开展政府融资性

担保机构绩效评价工作，未落实财政部关于开展政府性融资担保

绩效评价工作要求。

整改情况：已整改。按照《河南省财政厅关于印发<河南省

政府性融资担保、再担保机构绩效评价暂行办法>的通知》（豫财

金〔2021〕38 号）文件精神，县财政局已于 2023 年 3 月 16 日

出台了《2022 年修武县政府性融资担保机构自评报告》（修财金

〔2023〕4 号）文件，对我县融资担保公司进行了绩效评价，同

时告知了县融资担保公司，并将绩效评价报告报送至市财政局。

（2）未落实尽职免责机制。

整改情况：已整改。修武县中小企业融资担保有限公司吸取

经验教训，立即根据审计整改要求，制定了尽职免责管理制度，

2023 年 4 月 19 日出台了《修武县中小企业融资担保有限公司尽

职免责制度》（修融担〔2023〕1 号）。

（3）未按规定计提坏账准备。

整改情况：已整改。修武县中小企业融资担保有限公司已计

提坏账准备 0.4 亿元。

二、落实审计整改成效

针对反馈的问题，县委、县政府高度重视，要求一是整改责

任要再明确。要严格落实各项整改要求，积极主动、明确责任，

— 6 —

拉出清单，建立整改台账，确保整改到位。二是整改力度要再加

大。三是督查问责要再跟进。政府督查室要将本次审计整改工作

纳入重点督办事项，按照“责任不落实不放过、问题不解决不放

过、整改不到位不放过”的要求，开展常态化协调监督、跟踪式

检查，提高审计整改质量。并于 2023 年 9 月 7 日出台了《关于

印发修武县国有资产资源资金清查处置工作实施方案的通知》

(修办〔2023〕15 号）、2023 年 4 月 21 日修武县财政局出台了《关

于成立财会监督专项行动工作领导小组的通知》(修财监〔2023〕

3 号）和 2023 年 9 月 27 日修武县财政局《关于进一步强化直达

资金管理的通知》(修财办〔2023〕25 号），以巩固审计整改成

果。

修武县审计局

2023 年 12 月 29 日

	针对反馈的问题，县委、县政府高度重视，要求一是整改责任要再明确。要严格落实各项整改要求，积极主动、明